[image: image1.png]

赣市市监质监字〔2020〕7号

关于2020年第1季度产品质量

监督抽查情况的通报

各县（市、区）市场监督管理局，市局经开区分局、蓉江新区分局：

现将2020年第1季度产品质量监督抽查主要情况通报如下：

一、基本情况

2020年第1季度市局对5 类产品生产企业组织开展了市、县两级产品质量监督抽查。食品相关产品、化肥产品市级产品质量监督抽查由市产品质量监督检验所实施；钢材、瓦楞纸箱、服装产品县级产品质量监督抽查由各县（市、区）局组织实施，同时组织对各县（市、区）流通领域化肥商品进行了抽样检查，共抽查样品162批次，其中154批次合格，合格率95.1%。其中抽查43家生产企业43批次产品，36批次合格，产品平均抽样合格率为84.0%；抽查全市农资经销企业销售的化肥商品119批次，118批次合格，合格率99.2%。本季度本市化肥产品生产企业因受疫情影响，暂未复工复产未能实施抽样。

二、结果分析

（一）市级产品质量监督抽查

食品相关产品。检验项目：总迁移量、高锰酸钾消耗量 水（60℃，2h）、重金属（以Pb计）【4%乙酸（体积分数）（60℃，2h）】、脱色试验、荧光性物质、铅（Pb）、砷（As）、大肠菌群、沙门氏菌、霉菌等。检验样品18批次，18批次合格，合格率100%。

（二）县级产品质量监督抽查

1.钢材。检验项目：内径及允许偏差、下屈服强度、抗拉强度、断后伸长率、弯曲性能（弯曲压头直径4d）等。检验样品2批次，2批次合格，合格率100%。

2.瓦楞纸箱。检验项目：尺寸与偏差（外尺寸）、搭接舌边宽度、纸箱压痕线、切断质量、箱面印刷、摇盖开合试验、粘合方式、材料要求、接合方式、钉线的间隔、头尾钉距底面压痕中线的距离、搭接舌边宽度等。检验样品17批次，10批次合格，合格率59%。不合格项目为搭接舌边宽度4批次、头尾钉距底面压痕中线的距离2批次、尺寸与偏差（外尺寸）1批次。

3.服装。检验项目：甲醛含量、pH值、异味等。检验样品6批次，6批次合格，合格率100%。

（三）流通领域商品质量抽查

化肥。检验项目：总养分（氮+五氧化二磷+氧化钾）的质量分数、有机质的质量分数（以烘干基计）、水分（鲜样）的质量分数。检验样品119批次，118批次合格，合格率99.5%。

三、有关要求

（一）各单位要提高对产品质量监督抽查工作重要性和必要性的认识，认真组织部署，切实抓好落实，把做好监督抽查工作作为确保辖区内产品质量安全的一个重要抓手，努力提高抽查覆盖率。

（二）对在监督抽查中发现的不合格产品，各单位要立即责令企业停止生产销售，积极帮助查找问题并督促整改，存在重大质量问题的产品务必立即实施召回，同时严格落实后处理工作措施，整改复查合格后方可恢复生产，严禁以收代罚或罚过放行。市局监督抽查中发现的不合格产（商）品由市局转办进行后处理；县级监督抽查中发现的不合格产品，由各单位按照《江西省产品质量监督抽查后处理工作规范》自行组织整改复查。不合格产（商）品的后续处理情况于6月30日前报市局质量监督科，此项工作完成情况列入年终考核。

联系人：袁国娟        联系电话：8388216

电子邮箱：gzsjjdk@jxzj.gov.cn

附件：1.2020年第1季度赣州市产品质量监督抽查结果汇

总表

2.2020年第1季度各县（市、区）产品质量抽样情况汇总表

　　　3.2020年第1季度产品质量监督抽查不合格产品生

产（经销）企业汇总表

              赣州市市场监督管理局

                             2020年4月29日

（此件主动公开）

赣州市市场监督管理局办公室               2020年4月29日印发